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beredskab vil prøve at regne på det og se, om 
det ville kunne lade sig gøre, ville jeg være glad. 

(Kort bemærkning). 
Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg synes ikke, at fru Majbrit Berlau skal omtale 
det som en tilfældighed, at fru Majbrit Berlau 
sidder i Folketinget. Det er ikke nogen tilfældig- 
hed, det er jo resultatet af vælgernes stemme, og 
det er jeg glad for, for det giver os anledning til 
den her diskussion. 

Jeg er helt på det rene med, at fordi vi engang 
har haft en retstilstand, er det jo ikke et argu- 
ment for, at vi skal opretholde den. Jeg hæfter 
mig bare lidt ved, at der altså har været en rets- 
tilstand, som ikke har været angrebet; der har 
ikke været nogen, der har problematiseret den 
og sagt, at det er noget frygteligt noget, der fore- 
går derude. Det skal vi da lige have med i erin- 
dringen, når vi nu her bliver præsenteret for et 
problem, som er skabt i kølvandet på et direktiv; 
så skal vi da lige minde hinanden om, hvordan 
vi så på det, før der var nogen, der problematise- 
rede problemet. 

Men det er klart, at hvis fru Majbrit Berlau 
stiller spørgsmål i udvalgsarbejdet, så svarer jeg 
selvfølgelig også på de spørgsmål, sådan som 
jeg altid gør, fyldestgørende og detaljeret og op- 
rigtigt. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
I forbindelse med diskussionen om at have et så- 
dant positivregister eller negativregister, altså at 
man kan sige fra -  som fru Karen Klint kom ind 
på -  og sige, at man ikke vil deltage i det her, vil 
jeg spørge, om vi kunne få ministeren til lige at 
kommentere det, for jeg blev lidt usikker. 

Med hensyn til det livstestamente, man har, 
hvor man siger, at man ikke vil have en livsfor- 
længende behandling, mener jeg, at det allerede 
ligger i systemet, så hvis man kommer ind i så- 
dan en akut situation, vil det poppe op, at her er 
der altså en patient, der ikke ønsker en livsfor- 
længende behandling, fordi patienten tidligere 
har sagt fra i forhold til at få tegnet livstestamen- 
te og sådan noget. Kunne vi ikke også få det af- 
klaret med det samme her? 

(Kort bemærkning). 
Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Det er rigtigt, at sådan fungerer det. Jeg må tage 
det forbehold, at der kan være et eller andet 
sted, hvor alting ikke fungerer, som det skal, 
men sådan er det i princippet og forhåbentlig 
også praktisk, at de oplysninger kommer frem. 
Og derfor kunne det muligvis være et sted at 
tage fat. 

Nu er det måske ikke det rigtige sted at lave 
udvalgsarbejdet, selv om der er nogle, der går 
meget ind for åbne udvalgsmøder, men jeg er 
meget enig i, at hvis man overhovedet skal ind i 
at lave den her stillingtagen på forhånd, så tror 
jeg, at den farbare vej er den negative afgræns- 
ning, altså en mulighed for at sige: Jeg er som 
menneske skruet sådan sammen, at jeg på for- 
hånd har gjort op med mig selv, at jeg ikke øn- 
sker at deltage i forsøgsmæssig behandling. 

Det tror jeg er mere farbart, end at man skal 
den anden vej rundt og få positive tilkendegivel- 
ser fra befolkningen, for så tror jeg, man ville få 
et meget lille kontingent af mennesker, der po- 
tentielt kunne forskes på. Jeg tror, der ville være 
mange mennesker, der efterfølgende, hvis de så 
ellers vågnede op og opdagede det, ville være 
skuffede over, at man havde meldt dem ud af 
forsøget, hvis der ellers havde været udsigt til, 
at de kunne være kommet bedre over deres syg- 
dom. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Når nu vi har den her diskussion og en rimelig 
stor enighed om, at det er nødvendigt at sikre, at 
der er tilstrækkelig mange personer, der delta- 
ger, for at en masse mennesker, som har behov 
for hjælp, kan få en bedre behandling, kan jeg 
ikke lade være med lige at nævne, at jeg kunne 
ønske mig, at ministeren også gik ind med den 
samme holdning til diskussionen om orgando- 
nation; at vi også dér kunne få en mere progres- 
siv tilgang til tingene, sådan at der ikke kun var 
de meget, meget få, der aktivt har tilmeldt sig re- 
gisteret, men at man måske kunne finde en eller 
anden løsning, så gruppen af organdonorer også 
kunne øges. 

Jeg ved godt, at det er en helt anden diskussi- 
on, og at det ligger i et andet forslag, men jeg vil 
lige sige, at jeg også tror, at det er nødvendigt, at 
vi i nær fremtid -  og det vil jeg meget gerne tage 
initiativ til -  prøver at lukke op. for den diskussi- 
on. 


